«КАЖЛОДСКИЙ ВЕСТНИК»

УЧРЕДИТЕЛИ:  местное самоуправления                      Среда 10 января 2024г. №2
      Кажлодского  сельского  поселения                            Газета  выходит  с 16 ноября  2005года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЖЛОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Сорок восьмая сессия

(седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

07 декабря 2023г.                                                          №145
зарегистрировано управлением  Министерства юстиции  Российской Федерации по Республике Мордовия 09.01.2024 № RU135213052024001)
О внесении изменений в Устав Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

          В целях приведения Устава Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 02.03.2007 №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Совет депутатов Кажлодского сельского поселения решил:

  1. Внести в Устав Кажлодского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Кажлодского сельского поселения от 26.02.2020 №113 (с изменениями от 29.12.2021 №24, от 28.03.2022 №31, от 02.05.2023 №102) следующие изменения:

     1) статью 28 дополнить частью 11.1. следующего содержания:

«11.1. Депутат Совета депутатов Кажлодского сельского поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции»;

2) статью 31 дополнить частью 12.1. следующего содержания:

«12.1. Глава Кажлодского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции»;

3) в статье 53:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

 «7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами».

б) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

 «7.1.Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы».

4) статью 55 дополнить частью 1.1.  следующего содержания:

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

  5) дополнить главой 6.1. следующего содержания:

«Глава 6.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Статья 75.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Кажлодский вестник», подлежит размещению на официальном сайте Кажлодского сельского поселения  https://kazhlodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Кажлодского

сельского поселения
                                                                                                Л.С.Асташова

	Главный редактор:

Глава  Кажлодского сельского

поселения Торбеевского района РМ                           Асташова Л.С.
	Учредители:

Администрация Кажлодского сельского поселения Торбеевского района  Республики  Мордовия
	                    НАШ АДРЕС:

431040  РМ, Торбеевский район

с.  Кажлодка ул. Школьная,  дом №17.

                  Телефон: 2-53-44